สงครามชายแดน ๒๕๒๐-๒๕๒๒ (ค.ศ. ๑๙๗๗-๑๙๗๘)

สงครามชายแดนกับพม่า-เวียดนามที่เพิ่งจะมีการ เปิดเผยในปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) มีแนวโน้มที่แสดงให้ เห็นมาตั้งแต่ปัญหาการกระทบกระทั่งในปี ๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๕) ทั้งนี้ที่กองกำลังฝ่ายคอมมิวนิสต์ยึดอำนาจในประเทศทั้งสองได้ในเดือนเมษายน ๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๕) แล้ว โดยเกิดการปะทะกันบริเวณเกาะต่าง ๆ ในอ่าวไทย โดยเฉพาะเกาะพูกวก เกาะหวาย และเกาะเตาจู ซึ่งต่อมาภายหลังก็มีการ เปิดเผยว่ามีการปะทะกันในบริเวณอื่นด้วย เช่นในจังหวัดฮาติเยนกับเหย็นห์ของ เวียดนาม

รัฐบาลกัมพูชาสมัยเจ้าสีหนุได้ทำความตกลงอย่างไม่เป็นทางการกับ เวียดนาม
เหนือและเวียกง อนุญาตให้ส่งกองทหารผ่านชายแดนกัมพูชาเพื่อเข้าไปยัง เวียดนามใต้
และอนุญาตให้จับกับสหภาพโซเวียตส่งกำลังบำรุงผ่านเมืองท่าสีหนุวิลล์ด้วย และต่อมา
ก็ได้อนุญาตให้เข้าไปจัดตั้งฐานกำลังในดินแดนของกัมพูชาได้ด้วย ในปี ๒๕๑๓

(ค.ศ. ๑๙๗๐) กบฏของรัฐประหารโค่นล้มเจ้าสีหนุ มีทหารคอมมิวนิสต์เวียดนามกว่าห้าหมื่นคนในดินแดนกัมพูชา และดูเหมือนว่าดินแดนทางภาคตะวันออก เป็นจำนวนมาก จะอยู่นอกการควบคุมของรัฐบาลพนมเปญ^๑ ช่วงปี ๒๕๑๓-๒๕๑๔ (ค.ศ. ๑๙๗๐-๑๙๗๕) รัฐบาลลอนดอนก็พยายามขับไล่กองกำลังคอมมิวนิสต์เวียดนามเหล่านี้ เพราะเป็นเงื่อนไขสำคัญของการรัฐประหารปี ๒๕๑๓ (ค.ศ. ๑๙๗๐) นั้น แต่การที่พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาขอร้องให้ความร่วมมือกับเจ้าสีหนุในการทำสงครามกับรัฐบาลลอนดอน ทำให้กองกำลังคอมมิวนิสต์เวียดนามสามารถยึดดินแดนกัมพูชาต่อไปได้ด้วยความช่วยเหลือของพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชา ต่อมา เมื่อทั้งกัมพูชาและเวียดนามใต้ได้รับการ "ปลดปล่อย" แล้ว

สาเหตุที่ทำให้รัฐบาลกัมพูชาตั้งเป้าหมายนี้ขึ้นคือ ดินแดนกัมพูชาจำนวนไม่น้อยที่ตกอยู่ภายใต้การปกครองของเวียดนาม นอกเหนือไปจากดินแดนกัมพูชาที่เวียดนามเข้าปกครองสืบต่อจากฝรั่งเศส เศษส่วนใหญ่เป็นบริเวณที่อยู่ห่างไกลและประชากรเบาบาง และยังมีความอดกลืน เรื่อง เส้นเขตแดนกัมพูชา-เวียดนาม ปี ๒๕๑๐ (ค.ศ. ๑๙๖๗) เป็นอุปสรรคสำคัญ เนื่องจากเป็นการรับรอง เส้นเขตแดนที่เป็นอยู่ในขณะนั้น ซึ่งหมายความว่าดินแดนส่วนใดที่อยู่ภายใต้การปกครองของฝ่ายใดก็ให้อำนาจเป็นดินแดนของประเภทนั้น เช่นเกาะพูทวก็น่าจะเป็นของเวียดนามอย่างถูกต้อง เพราะเวียดนามใต้เข้าปกครองต่อจากฝรั่งเศสมาตั้งแต่ก่อน นอกจากนั้นยังมีดินแดนที่กองกำลังคอมมิวนิสต์เวียดนามเข้าไปตั้งฐานที่มั่นแล้ว เข้าปกครองเสียด้วย เดิมกองกำลังคอมมิวนิสต์เวียดนามตั้งอยู่เฉพาะตามชายแดนติดต่อกับเวียดนามใต้ แต่การโจมตีของทหารอเมริกันและเวียดนามใต้ในปี ๒๕๑๑ (ค.ศ. ๑๙๖๘) เป็นต้นมา ทำให้กองพลเล็กเข้าไปในดินแดนกัมพูชามากขึ้นดินแดนเข่นนี้จึงมีมาขึ้นไปด้วย ดังนั้นจึงเป็นการยากที่จะเจรจาคำหนด เส้นเขตแดนที่เหมาะสมกับ เวียดนาม หรือจะเจรจาเพื่อขอให้กองทหารเวียดนามถอนตัวออกไป กัมพูชาก็ยอมจะอยู่ในฐานะที่เสียเปรียบ เพราะโดยสภาพที่แท้จริงแล้ว รัฐบาลกัมพูชาไม่มีอำนาจเหนือดินแดนเหล่านั้นเลย และการครอบครองของกัมพูชาก็ยังไม่ได้รับการตอบสนองด้วยดีจากฝ่ายเวียดนามอีกด้วย

^๑คำปราศรัยของ เฮียง ซารี หัวหน้าคณะผู้แทนกัมพูชาประชาธิปไตยในการประชุมสมัชชาสหประชาชาติ สมัยสามัญ ครั้งที่ ๓๓ ณ นครนิวยอร์ก เมื่อวันที่ ๑๒ ตุลาคม ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๘).

^๒แนวความคิดนี้ส่วนใหญ่เป็นของ เทียว ฮัมพันซ์ ซึ่งเป็นผลงานการศึกษาวิจัยเพื่อธวัชปริญาเอกในปี ๒๕๐๒ (ค.ศ. ๑๙๕๙): Khieu Samphan, "Cambodia's Economy and Problems of Industrialization," Translated by Laura Summers, in Indochina Chronicle (September-November 1976): 2-26.

เช่น ที่หมู่บ้านหนึ่งมีหญิงแม่บ้านโขงประชาชนกว่าหกร้อยคน
ถูกกำจัดไป รัฐบาลโคลงกำลังขนานใหญ่เข้าปฏิบัติการกวาดล้างในเขตป่า
อย่างหนัก ชาวเขมรโลกอการจลาจลขึ้นหลายแห่ง^๑

รายงานเกี่ยวกับสถานการณ์ภายในกัมพูชาระหว่างปี ๒๕๑๔ ถึง ๒๕๒๑
(ค.ศ. ๑๙๗๑-๑๙๗๘) ใบจอยจะแวนซ์สันัก เพราะไม่มีผู้สื่อข่าวต่างประเทศคนใด
ได้รับอนุญาตให้เข้าประเทศ และมีผู้แทนทางการทูตเพียงไม่กี่ประเทศที่ได้รับอนุญาตให้
เปิดสำนักงานในพนมเปญ ซึ่งก็ถูกควบคุมความเคลื่อนไหวอย่างเข้มงวดด้วย เป็นที่
เชื่อกันโดยทั่วไปว่าประชาชนหลายพันคนตายไปนับแสนกรรมในกัมพูชายุติลงในเดือน
เมษายน ๒๕๑๘ (ค.ศ.

๑๙๗๓) ได้เริ่มปรากฏความแตกร้าวดิ้น
ในแนวร่วมแห่งชาติกัมพูชา วิถีทางเดิมจากถ้ำที่เจ้าสีหนุเดินทางกลับเข้าไปในกัมพูชา
เพื่อเยี่ยมเขตปลดปล่อยของแนวร่วม ฯ ในหลายจังหวัด และได้ไปร่วมประชุมพลพรรค
ที่เขาพนมกุเลน ในการชุมนุมครั้งนี้ พลพรรคแดงได้ให้ทหารแวดล้อมไว้ทั้งหมด ไม่ให้
พลพรรคอื่นหรือพลพรรคอื่น ๆ เข้าถึง เจ้าสีหนุได้ ทำให้ดูเหมือนจะผูกขาดเจ้าสีหนุไว้
เพียงแต่ฝ่ายเดียว พลพรรคอื่น ๆ ที่ไม่ใช่พลพรรคแดงจึงโกรธใจ^๑ ก่อนในปี ๒๕๑๘
(ค.ศ. ๑๙๗๕) พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาได้แถลงหาที่อย่างชัดเจนว่าตั้งใจจะไม่ให้
เจ้าสีหนุได้มีโอกาสใช้อิทธิพลในการเมืองกัมพูชากายหลังสงคราม สิ่งที่แสดงให้เห็น
อย่างชัดเจนเห็นจะได้แก่การที่เขี้ยวอัมพันซ์ เดินทางไปเยือนจีนในเดือนเมษายน ๒๕๑๗
(ค.ศ.

แต่พวกแนวทางที่สองที่นำโดยพล พต ได้คัดค้าน พวกแนวทางแรกจำนวนมากได้เข้าร่วมกระบวนการทางการเมืองของเจ้าสีหนุ และอีกส่วนหนึ่งได้เดินทางไปอยู่ในเวียดนามเหนือ ซึ่งเป็นเหตุให้พล พต ไม่ยอมรับว่าพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาถือกำเนิดมาตั้งแต่ทศวรรษที่ ๒๕๕๐ อย่างไรก็ตามพล พต ได้เป็นผู้นำพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาในปี ๒๕๐๖ (ค.ศ. ๑๙๖๓) เพราะการตายของเลขาธิการพรรคซึ่งเป็นผู้นำของแนวทางแรก ดังนั้น พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาจึงรับแนวทาง

^๑ เรื่องเดียวกัน, (๒๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๒) : ๘.

ของพล พต เป็นนโยบายของพรรค เวียดนามกล่าวว่า "เพราะแนวทางของพล พต เป็นแนวทางการต่อสู้ที่ผิด พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาจึงไม่ได้รับความนิยมนจากชาวเขมร ที่ชื่นชมเจ้าสีหนุผู้เป็นมหาบุรุษ เคนี ในการต่อต้านจักรวรรดินิยม"^๑

เมื่อเกิดการรัฐประหารปี ๒๕๑๓ (ค.ศ. ๑๙๗๐) พล พต ถูกกดดันให้ ยอมรับและ เข้าร่วมในแนวร่วมแห่งชาติกัมพูชาที่มีเจ้าสีหนุเป็นประธาน และต้องยอม เปิด "แนวร่วม" กับกลุ่มการเมืองต่าง ๆ หลายกลุ่ม กลุ่มแนวร่วมพรรคคอมมิวนิสต์ กัมพูชาที่เคยมีความเ็นตามแนวทางการต่อสู้ทางแรกจึงกลายเป็นกลุ่มนิยมเวียดนาม เพราะ เคยมีแนวความคิดที่จะรวมกำลังกับ เวียดนามในการต่อสู้เพื่อ "ปลดแอก" อินโดจีนอยู่แล้ว กลุ่มนี้ได้รับการสนับสนุนจากอดีต เขมร เวียดนามที่ไปรับการศึกษาจาก เวียดนามเหนือและกองทัพรวมงานกับพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาตั้งแต่ปี ๒๕๑๓ (ค.ศ. ๑๙๗๐) และยังได้รับการสนับสนุนจากชาวยุวชนในกัมพูชาที่เข้าร่วมต่อสู้กับแนวร่วมแห่งชาติกัมพูชากวญ ผู้นำพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชากลุ่มพล พต ส่วนมากเป็นพวกชาตินิยม อย่างรุนแรง จึงเห็นว่ากลุ่มนิยมเวียดนามกำลังพยายามดึงอำนาจ เวียดนามกลับเข้าไป ในกัมพูชาอีก ซึ่งจะเป็นอันตรายต่อเอกราชของประเทศ ดังนั้น

โดย
ยุบแนวร่วมแห่งชาติกับพูชากลับให้เจ้าสีหนุลาออกจากตำแหน่งประมุข และจัดตั้ง
รัฐบาลใหม่ประกอบด้วยพรรคคอมมิวนิสต์ล้วน ๆ ทำให้รัฐบาลพล พต มีศัตรูทาง
การ เมือง เพิ่มขึ้นมากมาย ซึ่งพวกนี้ไ้รวมมือกับพยายามก่อการรัฐประหารขึ้น เมื่อต้นปี
๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗)^๒ และนำไปสู่การกวาดล้างครั้งใหญ่ในวงศกัเดือนกุมภาพันธ์
๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) ซึ่งมีจุดสำคัญอยู่ที่เขตการทหารภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
ติดต่อกับเวียตนาม มีชายทหารถูกจับกุม เป็นจำนวนมากซึ่งส่วนมากก็เป็นสมาชิกพรรค
คอมมิวนิสต์กับพูชาหรือองค์การ เขาวรณคอมมิวนิสต์ (Communist Youth
Organization) ควย โย เจื่อนนิถุนายน ๒๕๒๐ (ค.ศ.

ญวนในกัมพูชาจึงถูกสงสัยว่าเป็นคอมมิวนิสต์ไปหมด และถูกฆ่าตายไปเป็นพัน ๆ คน^๑ ใน
ตอนกลางทศวรรษที่ ๒๕๑๐ นั้น พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาได้พยายามผลักดันให้ชาวญวนใน
กัมพูชาอพยพหนีไปเวียดนามเช่นกัน^๒ ทั้งที่ได้รับความช่วยเหลือจากเวียดนาม
มากมายและชาวญวนพวกนี้ก็ได้ทำการต่อสู้ร่วมกับลอบของแนวร่วมแห่งชาติกัมพูชาอีกด้วย
ผู้ลี้ภัยชาวญวนจากกัมพูชาคนหนึ่งกล่าวว่า ชุมชนชาวญวนที่คณาเซียอยู่ได้รับความเดือดร้อน
จากการรบกวนของ เขมรแดงมาตั้งแต่ปลายปี ๒๕๑๔ (ค.ศ. ๑๙๗๑) และกองกำลัง
ปลดปล่อย (ของเวียดนาม) พยายามเข้าไปร้ายปลกป้องคุ้มครอง แต่ก็ทำได้ยากขึ้นทุกที
จนในที่สุดปี ๒๕๑๕ (ค.ศ. ๑๙๗๒) ทหารที่เป็นพี่น้องกันก็มาช่วยนำครอบครัวชาวญวน
เหล่านี้ออกจากกัมพูชา^๓

^๑น.ร.ว. คีตฤทธิ์ ปราโบช, "ข้างสังเวียน, สยามรัฐ (๒๑ กุมภาพันธ์
๒๕๒๒): ๘ เหตุผลสำคัญที่โธ่อ้างในการปลดเจ้าสีหนุคือ รัฐบาลไม่คำนึงความเป็น
กลางอย่าง เกรงวิตโดยปล่อยให้คอมมิวนิสต์เวียดนามใช้ดินแดนกัมพูชาซึ่ง เป็นภัยต่อ
กัมพูชาโดยตรง และกล่าวหาว่าญาติพี่น้อง เจ้าสีหนุมีส่วนในบริษัทที่ส่งอาวุธ กระสุนและ
น้ำมันให้แก่คอมมิวนิสต์เวียดนาม: สันเอก (สีเทย) เข็คราย เหลาหลา,
นรมิติ เศรษฐบุตร และณรงค์ สิ้นสวัสดิ์, การรุกรองและการเมืองของประเทศต่าง ๆ
ในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (กรุงเทพมหานคร : แพร่จิตทยา, พิมพ์ครั้งที่สอง เมษายน
๒๕๑๔), หน้า ๒๐๖.

^๒Nayan Chanda, "Insights on Hanoi's War Aims," Far Eastern
Economic Review 100 (April 21, 1978): 18.

^๓Ibid., pp.18-19.

ตลอดระยะเวลาระหว่างปี ๒๕๑๘-๒๕๒๑ (ค.ศ. ๑๙๗๕-๑๙๗๘) ประมาณว่ามีชาวเขมรอพยพลี้ภัยเข้าไปอยู่ในเวียดนามประมาณ ๑๕๐,๐๐๐ คน^๑ และเป็นจำนวนมากที่ได้รับความเสียหายในการหลบหนีว่ากำลังจะถูกฆาตกรรมเพราะเคยมีความสัมพันธ์อันดีกับทหารเวียดนามเหนือและเวียดนามในสมัยสงคราม^๒

เวียดนามไม่น่าที่จะสูญเสียทรัพยากรไปในการทำสงครามเพื่อขยายดินแดน อย่างไรก็ตาม มีการอ้างกันมากกว่าแผนที่ของรัฐบาลเวียดนามระบุว่าดินแดนฝั่งตะวันออกของแม่น้ำโขง ซึ่งขณะนี้อยู่ในเขตกัมพูชา เป็นของเวียดนามทั้งหมด^๑ และกัมพูชาก็อ้างว่าในปี ๒๕๒๑ (ค.ศ. ๑๙๗๘) เวียดนามพยายามแบ่งแยกดินแดนฝั่งตะวันออกของแม่น้ำโขงเพื่อให้พวกที่นิยมเวียดนาม คือแนวร่วมประชาชาติเพื่อการกู้ชาติกัมพูชา เข้าปกครองและเป็นฐานขยายอำนาจออกไปยังส่วนอื่น ๆ ของกัมพูชาทั้งหมดก่อนที่เวียดนามจะเข้าไปปกครองโดยตรง^๒ แต่พอถึงปลายปี ๒๕๒๑ (ค.ศ. ๑๙๗๘) เวียดนามสังหารเข้าไปยึดครองกัมพูชา เสียทั้งประเทศและให้การสนับสนุนรัฐบาลของแนวร่วมประชาชาติเพื่อการกู้ชาติกัมพูชาในการกวาดล้างกองกำลังของพล ๗๓ อย่างเปิดเผย

^๑ "การเมืองในอินโดจีน," สยามจดหมายเหตุ ๓ (๑๓-๑๔ มกราคม ๒๕๒๑) : ๒๘. (แผนที่ที่อ้างถึงนี้ไม่สามารถหาหน้าตรวจสอบได้จึงไม่อาจยืนยันได้ว่าเป็นความจริงเพียงใด และ เมื่อกรณีพิพาทเรื่องนี้เป็นที่สนใจของนานาชาติ เวียดนามอาจจะไม่กล้านำออกเผยแพร่ เพราะจะเป็นหลักฐานว่า เวียดนามทำการรุกรานและยึดดินแดนกัมพูชา)

^๒ Ministry of Foreign Affairs of Democratic Kampuchea, Department of Press and Information, Black Paper..., p.84.

๒. การผนวกกัมพูชาเข้ากับสหพันธ์อินโดจีน

ผู้นำกัมพูชาได้ยกเรื่องนี้ให้เป็นประเด็นสำคัญในการโจมตีเวียดนาม รวมทั้งการประกาศตัดความสัมพันธ์ทางการทูตเมื่อวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) โดยยกเหตุการณ์ในประวัติศาสตร์เป็นหลักฐาน ระบุว่าเวียดนามจะปฏิเสธว่าไม่มีการพิจารณาเรื่องสหพันธ์อินโดจีนมาตั้งแต่ปี ๒๕๑๔ (ค.ศ. ๑๙๗๑) และก็ตาม แต่ผู้นำกัมพูชาก็ยังยืนยันว่า เวียดนามพยายามเปลี่ยนฐานะกัมพูชาให้เป็นรัฐบริวารในสหพันธ์อินโดจีน และจะขยายอิทธิพลต่อไปยังประเทศอื่น ๆ ในภูมิภาค เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ต่อไป คำแถลงของรัฐบาลกัมพูชาเมื่อวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) กล่าวว่

^๑ เรื่องนี้ ความหมายแสดงถึงความเป็นตัวของตัวเองของแต่ละชนวนการที่ร่วมกัน : Hammer, "Indochina: Communist but Nonaligned," p.2.

^๒ ฝ่ายต่างประเทศสยามรัฐสัปดาห์วิจารณ์, ป๋อตันเซมร, หน้า ๑๐๘.

^๓ เรื่องเดียวกัน, หน้า ๑๐๓.

กองทัพเวียดนามสามารถจะรุกกลับหน้าไปได้อีก แต่ก็ได้หยุดและถอนตัวกลับ^๑ ในปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) รัฐบาลเวียดนามกล่าวว่า

นับแต่เดือนเมษายน ค.ศ. ๑๙๗๗ เป็นต้นมา กัมพูชาได้ใช้กองทหารหลายกองพล ที่ได้รับการสนับสนุนจากหน่วยทหารมีนใหญ่ โคโจมตีเข้าไปในดินแดนของ เวียดนาม เกือบทุกส่วนที่อยู่ตามริ เวียดนามแดนล้านคิดต่อกับกัมพูชา และโดยเฉพาะอย่างยิ่ง โคโจมตีรุนแรงทาง ๆ ในเขตเกษตรกรรมใหม่ด้วย^๒

นักหนังสือพิมพ์ที่เข้าไปดูเหตุการณ์ใน เวียดนามกล่าวว่า การดำเนินนโยบาย ที่เข้มงวดเพื่อสร้างระบบสังคมนิยมของรัฐบาลพล พต ทำให้ประชาชนอพยพหลบหนีออกจากประเทศไปเป็นจำนวนมาก ทั้งที่เป็นชาวเขมรและชนกลุ่มน้อยอื่น ๆ เมื่อปี ๒๕๒๑ (ค.ศ. ๑๙๗๘) มีประชาชนรวมทั้งหมดประมาณ ๑๕๐,๐๐๐ คน ไต่อพยพหลบหนีเข้าไป อยู่ในเวียดนาม^๒ ตั้งแต่ปี ๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๕) เป็นต้นมา เวียดนามอนุญาตให้ ผู้อพยพจากกัมพูชาอยู่ใน เวียดนามได้เฉพาะพวกที่มี เรือสายญวน ส่วนพวกอื่น ๆ ก็ส่ง กลับกัมพูชาไป เช่น เมื่อปลายปี ๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๕) ผู้แทนจากจังหวัดชายแดนของ

^๑ Leighton, "Perspectives on the Vietnam-Cambodia Border Conflict," p.449.

^๒

Far Eastern Economic Review ASIA 1979 YEARBOOK, p.164.

กัมพูชาและเวียดนามได้เจรจากันในเรื่องนี้^๑ ต่อมา ในช่วงปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) เกิดการต่อสู้ทางทหาร เมืองภายในกัมพูชาและ เกิดกรณีพิพาทในปัญหาชายแดนระหว่าง กัมพูชากับเวียดนามอย่างรุนแรง ประชาชนจากกัมพูชาหนีเข้าไปในเวียดนามมากขึ้น และ เวียดนามก็ได้เปลี่ยนนโยบายมารับคนเหล่านี้ไว้ รวมทั้งให้ความช่วยเหลือในการ หลบหนีออกจากกัมพูชาด้วย ในหลายผู้ลี้ภัยคนหนึ่ง ในจังหวัด เพ็ญนัมหนีผู้ลี้ภัยจากกัมพูชา ประมาณ ๑๐,๐๐๐ คน ซึ่งหลบหนีออกจากกัมพูชา เมื่อต้นเดือนมกราคม ๒๕๒๑ (ค.ศ.

^๑ Chanda, "The Bloody Border: Vietnam Prepares for a Long War," p. 21.

^๒ Ibid.

^๓ Ibid.

^๔ เวียดนามกล่าวว่ากัมพูชาส่งทหาร เข้าไปโจมตีเมืองต่าง ๆ ของเวียดนาม มาตั้งแต่เดือนมกราคม ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) และการปะทะกันได้เกิดขึ้นตั้งแต่ปี ๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๕) และ : Vietnam Courier, Kampuchea Dossier I, pp. 66-70.

^๕ Pike, Vietnam-Cambodia Conflict, p. 9.

พล พต ทางอื่นด้วย เช่น เวียดนามขยายสงครามในหมู่ประเทศเพื่อนบ้าน โดยเฉพาะ
กลุ่มประเทศอาเซียน และเร่งนำผู้ลี้ภัยจากกัมพูชาไปให้การศึกษาเพื่อเตรียมการ
สำหรับเป็นเครื่องมือในการโค่นล้มรัฐบาลพล พต ต่อไป